
 

1 

Ispettorato territoriale del lavoro di Sondrio 
Via Martiri della Libertà, 6 

Tel.0342540511 

PEC: ITL.Sondrio@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: ITL.Sondrio@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Sondrio 

Il Capo dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di SONDRIO 

VISTO l’art. 410 c.p.c come modificato dall’art. 31 della legge 183/2010, che prevede l’istituzione 

della Commissione per lo svolgimento del tentativo di conciliazione nelle materie di cui agli artt. 

409 e segg. c.p.c. presso le allora Direzioni provinciali del lavoro;  

VISTO il Decreto Legislativo 14 settembre 2015, n. 149 recante "Disposizioni per la 

razionalizzazione e la semplificazione dell'attività ispettiva in materia di lavoro e di legislazione 

sociale, in attuazione della legge 10 dicembre 2014, n. 183” con cui viene istituita l'Agenzia unica 

per le ispezioni del lavoro, denominata “Ispettorato Nazionale del Lavoro";  

VISTO il D.P.C.M. 23 febbraio 2016 relativo all'organizzazione e alla articolazione territoriale 

dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il Decreto del Direttore provinciale del lavoro di Sondrio n. 2/2011 del 20-1-2011 con cui, 

previa individuazione delle Associazioni e delle Organizzazioni sindacali maggiormente 

rappresentative dei datori di lavoro e dei lavoratori, si disponeva la “Ricostituzione, presso la 

Direzione Provinciale del lavoro di Sondrio, della Commissione Provinciale di Conciliazione di cui 

all’art 31 della legge 4 novembre 2010 n. 183”,   

RILEVATO che in detto provvedimento le Associazioni maggiormente rappresentative dei datori di 

lavoro venivano individuate in:  

- Unione del commercio, del turismo e dei servizi della provincia di Sondrio  

- Confartigianato imprese Sondrio 

- Confindustria Sondrio  

- Federazione provinciale coldiretti Sondrio  

CONSIDERATO che, sempre nel detto provvedimento, le Organizzazioni sindacali maggiormente 

rappresentative dei lavoratori venivano individuate in:  

- Confederazione italiana sindacati lavoratori, C.I.S.L  

http://www.ispettorato.gov.it/


 

2 

Ispettorato territoriale del lavoro di Sondrio 
Via Martiri della Libertà, 6 

Tel.0342540511 

PEC: ITL.Sondrio@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: ITL.Sondrio@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

 

- Confederazione generale italiana del lavoro, C.G.I.L. 

- Unione italiana del Lavoro, U.I.L.   

VISTA la propria nota r.u. 2507 del 26-5-2022 con cui, al fine di verificare ed aggiornare la 

composizione della Commissione, si invitavano le Associazioni dei datori di lavoro e le 

Organizzazioni sindacali di cui sopra “a comunicare…eventuali variazioni in merito ai nominativi 

dei titolari e dei supplenti componenti della Commissione di Conciliazione e/o di voler confermare 

quelli a suo tempo già segnalati”;  

VISTE le successive comunicazioni, con cui le Associazioni rappresentative dei datori di lavoro e le 

Organizzazioni sindacali hanno indicato i componenti titolari e quelli supplenti come segue: 

Associazioni rappresentative dei datori di lavoro: 

- Confindustria Sondrio: componente effettivo: Sig. Giorgio Petrelli; componente supplente: 

Sig.ra Maria Grazia Viganò; 

- Unione del commercio, del turismo e dei servizi della provincia di Sondrio: componente 

effettivo: Sig.ra Mariangela Tomè; componente supplente: Sig.ra Serena Colonna    

- Confartigianato imprese Sondrio: componente effettivo: Sig.ra Silvia Proserpio; componente 

supplente, Sig.ra Sofia Scaramella 

- Coldiretti Sondrio: componente effettivo: Sig. Giovanni Luigi Cremonesi; componente 

supplente: Sig. Luciano Benedetti 

Organizzazioni rappresentative dei lavoratori: 

- C.G.I.L.: componente effettivo: Sig. Alberto Montani; componente supplente: Sig. Giorgio 

Nava 

- C.I.S.L.: componenti effettivi: Sig. Massimiliano Arighi e Sig.ra Paola Bortolomai ; 

componenti supplenti: Sig. Vittorio Cantoni e Sig. Mario Bordoni 

- U.I.L.: membro effettivo Donatella Canclini; membro supplente Giorgio Spinetti. 

http://www.ispettorato.gov.it/


 

3 

Ispettorato territoriale del lavoro di Sondrio 
Via Martiri della Libertà, 6 

Tel.0342540511 

PEC: ITL.Sondrio@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: ITL.Sondrio@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

 

RILEVATO che la C.I.S.L. ha indicato due componenti titolari e due componenti supplenti, nel 

mentre ciascuna organizzazione ha diritto ad indicare un solo componente titolare ed uno o più 

supplenti,  

CONSIDERATO CHE, pertanto, il componente effettivo può essere individuato da questo I.t.l. 

nell’ambito della designazione fatta dall’organizzazione sindacale;   

PRESO ATTO delle comunicazioni e delle nomine di cui sopra  

DECRETA 

La Commissione di Conciliazione per le Controversie di Lavoro di cui all’art. 410 c.p.c. presso 

l’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Sondrio è così composta: 

PRESIDENTE  Direttore dell’Ispettorato territoriale del lavoro di 

Sondrio o un suo delegato 

RAPPRESENTANTI DEI DATORI 

DI LAVORO 

Confindustria Sondrio: 

Effettivo: Giorgio Petrelli; supplente Maria Grazia 

Viganò 

Unione del commercio, del turismo e dei servizi della 

provincia di Sondrio 

Effettivo: Mariangela Tomè; supplente: Serena Colonna    

Confartigianato imprese Sondrio: 

Effettivo: Silvia Proserpio; supplente Sofia Scaramella 

Coldiretti Sondrio 

Effettivo Giovanni Luigi Cremonesi; supplente: Luciano 

Benedetti 

RAPPRESENTANTI DEI 

LAVORATORI 

C.G.I.L.  

Effettivo: Alberto Montani; supplente: Giorgio Nava 

C.I.S.L. 

http://www.ispettorato.gov.it/


 

4 

Ispettorato territoriale del lavoro di Sondrio 
Via Martiri della Libertà, 6 

Tel.0342540511 

PEC: ITL.Sondrio@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: ITL.Sondrio@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

 

Effettivo: Paola Bortolomai; supplente Vittorio Cantoni; 

supplente Bordoni Mario 

U.I.L.:  

Effettivo: Donatella Canclini; supplente: Giorgio 

Spinetti 

 

Il presente decreto verrà trasmesso all’Ispettorato nazionale del lavoro per la pubblicazione nella sezione “Pubblicità 

legale” del sito istituzionale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 della legge n. 69/2009 e s.m.i. 

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso innanzi al Tribunale amministrativo regionale per la Lombardia entro 60 

giorni dalla pubblicazione del decreto nel sito dell’Ispettorato nazionale del lavoro di cui sopra, ovvero, alternativamente, 

ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni decorrenti sempre dalla citata pubblicazione.  

 

IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 

                                                                            AD INTERIM 

                                                                Dott.ssa Mirella Ferrarese 

 

http://www.ispettorato.gov.it/

		2022-09-29T10:18:33+0000
	FERRARESE MIRELLA


		2022-09-29T12:51:13+0200
	Sondrio
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_SO.Decreti.R.0000008.29-09-2022




